
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ AN LÃO 

 

Số:  13 /NQ-HĐND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

An Lão, ngày  28  tháng 7 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2025 

của Hội đồng nhân dân xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ AN LÃO 

KHÓA I - KỲ HỌP THỨ 2 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;  

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

20/11/2015; 

Theo đề nghị của Thường trực HĐND xã tại Tờ trình số 09/TTr-HĐND 

ngày 18/7/2025 về Chương trình giám sát năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã 

khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã 

tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quyết định Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2025 của Hội 

đồng nhân dân xã khóa I với những nội dung sau: 

1. Giám sát tại các kỳ họp thường lệ 

- Xem xét báo cáo hoạt động của Thường trực HĐND xã, các Ban của 

HĐND xã, Ủy ban nhân dân theo quy định. 

- Xem xét Quyết định của Ủy ban nhân dân xã có dấu hiệu trái với Hiến pháp, 

luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan Nhà nước cấp trên, Nghị quyết của 

Hội đồng nhân dân xã. 

- Thực hiện chất vấn và xem xét trả lời chất vấn. 

- Xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân xã về kết quả thực hiện một số 

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã theo đề nghị của Thường trực Hội đồng 

nhân dân xã. 



2 

 

- Việc chấp hành pháp luật và thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân 

dân xã; việc giải quyết các vấn đề bức xúc, nổi cộm phát sinh có liên quan trực tiếp 

đến đời sống của người dân xã; công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của 

công dân, trong đó chú trọng giám sát các vụ việc phức tạp, kéo dài. 

2. Giám sát giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân xã 

- Xem xét quyết định của Ủy ban nhân dân xã theo quy định pháp luật, văn 

bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên.  

- Việc thực hiện các Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã; việc giải quyết các 

vấn đề quan tâm, phát sinh có liên quan trực tiếp đến đời sống của người dân; 

công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, trong đó chú trọng 

giám sát các vụ việc phức tạp.  

- Giám sát các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã việc 

thi hành Hiến pháp, Luật, các văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên và các Nghị 

quyết của Hội đồng nhân dân xã. Tập trung vào một số vấn đề trong tâm sau:  

+ Công tác xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn; 

+ Công tác tuyển sinh, nuôi ăn bán trú, quản lý dạy thêm, học thêm, việc sử 

dụng nguồn kinh phí vận động tài trợ tại các trường học.  

+ Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống dịch bệnh cho nhân 

dân tại các trạm y tế; 

+ Công tác vệ sinh môi trường, phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý rác 

thải sinh hoạt. 

+ Công tác quản lý nhà nước về chợ trên địa bàn xã. 

3. Giám sát chuyên đề 

Nội dung:  

- Giám sát kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về chỉ tiêu kinh tế - xã 

hội 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã An Lão. 

- Giám sát việc thực hiện các quy định về tổ chức bộ máy, thực hiện thủ tục 

hành chính, chuyển đổi số, cung cấp dịch vụ công trên địa bàn xã. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Giao Thường trực Hội đồng Nhân dân xã: 

- Xây dựng Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề trình HĐND xã; 

xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2025 của 



3 

 

HĐND xã; phân công, chỉ đạo, điều hành, phối hợp hoạt động giám sát của các Ban 

HĐND xã; hướng dẫn các Tổ Đại biểu xã, Đại biểu HĐND xã thực hiện giám sát, 

tổng hợp kết quả giám sát và báo cáo HĐND xã 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã, 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã và đại biểu Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân 

dân xã, các tổ chức, cá nhân liên quan có trách nhiệm triển khai thực hiện Nghị 

quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã An Lão khóa I, kỳ họp thứ 

2 thông qua ngày 28 tháng 7 năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- TT HĐND thành phố; 

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP; 

- TTĐU, TTHĐND, UBND xã; 

- UB MTTQVN xã; 

- Các Ban HĐND, Tổ ĐB HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã khóa I; 

- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Chánh VP, các Phó CVP, CV phụ trách; 

- Trung tâm sự nghiệp công, Cổng TTĐT xã; 

- Lưu VT, HSKH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ngô Thị Thanh Thủy 

 

 


		2025-09-12T16:31:58+0700
	Việt Nam
	Ngô Thị Thanh Thuỷ <ngothithanhthuy@tuhaiphong> đã ký lên văn bản này!


		2025-09-15T08:58:59+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ AN LÃO <anlao.hdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




